VII déploie une politique d’intervention d’échelle régionale. Non sans faire écho à l’action des 

ruricolarum laboriosam respicit inopiam ; ad cuius malum temperandum toto hoc famis tempore unicuique 

mansionario per singulas ebdomadas binos dari constituit denarios, ne prae instante angustia boves vendere aut 

de caetero terram inaratam relinquere cogerentur, sicque erumnosam vitam aut mendicando ducere, aut mortem 

omni gladio seviorem cum omni domo miserabiliter incurrere » (Anselme de Liège, Gesta Episcoporum 

Leodiensium, MGH, SS, VII, p. 221). 
18 « Quid autem dicam, eo tempore quo nimia annonae caritas totam profligavit Galliam, quam sibi á Deo in 

faciendis elemosinis cumulavit gratiam, quam apud homines inaucta ecclesiastica re sibi adquisivit gloriam ? 

Quasi enim alter Ioseph praescientiae tactus gratia, frugum ubertate superioribus annis sua repleverat horrea, de 

quibus pauperum suorum intempore relevare penuriam parabat Dei praevidentia. Et cum multi alii ducti avaritiae 

spiritu aliorum penuriam ad suam verterent commodum, dum posthabita misericordia pauperum, sua aut servant 

tenatius aut vendunt carius, hic nec sua sibi servare per tenatiam nec aliis vendere voluit per avaritiam. Praeter 

illos enim qui singulis horis euntes et redeuntes de eius participabant benedictione, non paucos domesticos 

aecclesiae ut dignum erat sustentabat de penu matris aecclesiae, constituta eis sine dilatione diurni viatici stipe. 

Et hoc in eo poterat esse miraculo omnibus, quod cum esset in elemosinarum largitate tam profusus, in relevanda 

aliarum congregationum inopia tam paterne prodigus in vicinis suis etiam a nobilibus in tali temporis articulo 

consolandis tam liberali oportunitate paratus » (Sigebert de Gembloux, Gesta abbatum Gemblacensium, MGH, 

SS, VIII, p. 19). 
19 « Interim Flandrigene famis importunitate periclitabantur, qui victum queritando usquequaque vagabantur, 

quorum perplures ad hanc confluentes, etiam pro sui copia tam hospitio quam victu carentes, in plateis circa sepes 

jacendo miserabiliter moriebantur. Inde contigit quod quadam die in platea quidam mortuus inveniebatur, cui ab 

incolis huiusmodi negotii iteratione fastiditis, exequiarum humanitas non subministrabatur. Quem tandem quidam 

devoti in hospitum deportantes funeri debitum adhibendo, sacerdotem ecclesie, Godebertum nomine, adierunt, cui 

licentiam sepeliendi, campanasque pulsandi, ex consuetudine petierunt. Quibus vero sepulture, sed non nolas pro 

eo sonari deliberationem fertur dedisse, quem non noverat illas videlicet nolas partim empisse. At illi hac